
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 18.06.2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

749 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: R.D.O. LAVORI PUBBLICI – INTERVENTI DI RIPRISTINO 

DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA 
MONUMENTO AI CADUTI – DETERMINA A CONTRARRE - CIG  
Z792825793. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ravvisata la necessità di provvedere al ripristino dell’impianto di riscaldamento, in quanto 

non perfettamente funzionante, della Scuola Materna Monumento ai Caduti; 

Dato atto che l’intervento verrà eseguito dal personale del Magazzino Comunale durante la 

chiusura della scuola nella pausa estiva; 

Vista la legge 06.07.2012, n. 94 di conversione del D.L. 07.05.2012, n. 52, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7 che 

prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il 

ricorso al mercato elettronico; 

Verificato che i prodotti ricercati sono presenti nell’elenco dei beni e servizi offerti all’interno 

MePA, e pertanto, in base alla vigente normativa, sussiste l’obbligo per l’Ente di 

approvvigionarsi attraverso le procedure di individuazione del contraente che mette a 

disposizione il sistema di acquisizione tramite la piattaforma telematica (Ordine Diretto o 

Richiesta di Offerta); 

Ritenuto conveniente, in considerazione di quanto sopra esposto, procedere all’acquisizione 

del materiale di cui trattasi mediante gara ufficiosa, attraverso la procedura denominata RDO 

(Richiesta di Offerta) presente sulla piattaforma del mercato telematico gestito da Consip Spa; 

Rilevato che la spesa complessiva stimata dalla scrivente Area Lavori Pubblici ammonta 

presuntivamente ad € 15.500,00 oltre IVA 22% - totale € 18.910,00, considerando sia le 

quotazioni nei cataloghi pubblicati sul MePA, sia i prezzi praticati dalle imprese che operano sul 

mercato territorializzato; 

Ritenuto di imputare la spesa presunta di € 18.910,00 al Capitolo 490690 “Scuole - Interventi 

puntuali” del bilancio 2019, Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 202; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera b che prevede per i lavori di importo pari o superiore a 40.000 

euro e inferiore a 150.000 euro la procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

Richiamati: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 



- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Precisato che:  

� è individuato, quale Responsabile del Procedimento, il titolare della posizione di struttura 

“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”, Geom. Bruno Tosin; 

� la scelta del fornitore avverrà tramite la procedura di Richiesta di Offerta (RDO); 

� la base di gara per il lotto unico di gara è stabilita in € 15.500,00 IVA (22%) esclusa;  

� verrà richiesto ai soggetti invitati di formulare un’offerta a corpo; 

� il criterio di selezione del contraente è quello del prezzo più basso; 

� il perfezionamento del contratto avverrà mediante caricamento a sistema del documento di 

stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante incaricato, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, art. 328 co. 5;  

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019 – 2021;  

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso 

di assenza o impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 

24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 

aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale 

di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 

2016/2017/2018; 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di disporre l’affidamento dell’intervento di ripristino dell’impianto di riscaldamento nella 

Scuola Materna Monumento ai Caduti; 



3. di procedere mediante richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma di e-procurement di 

Consip Spa; 

4. di invitare, all’interno del MePA, n. 5 ditte accreditate, specializzate nel settore 

merceologico dei prodotti da acquisire; 

5. di dare atto che la base di gara è stabilita in € 15.500,00 (IVA esclusa) e che il criterio per 

l’aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso, con offerta a corpo; 

6. di imputare l’importo complessivo di € 18.910,00 al Capitolo 490690 “Scuole - Interventi 

puntuali” del bilancio 2019, Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 202; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il titolare della posizione di struttura 

“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”; 

8. di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC per l’appalto in argomento, rispetto 

all’importo di € 15.500,00, è Z792825793. 
 
 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2120_2019 

 
Firmato digitalmente  il 03/05/2019 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 03/05/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/05/2019 al 18/05/2019 
 


